DECRETO Nº    20.848, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor de R$ 7.911.160,40 (sete
milhões, novecentos e onze mil, cento e sessenta
reais e quarenta centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o artigo 4º e incisos I, III, IV e V , artigo 5º da Lei nº 12.655, de 27 de dezembro de
2019,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares, no valor de R$ 7.911.160,40 (sete
milhões, novecentos e onze mil, cento e sessenta reais e quarenta centavos), de acordo com o
demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus
respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Crédito:  2100-28.0846.178.9085-SENTENÇAS JUDICIAIS
  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  1301-04.0122.178.2541 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 430.000,00
Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0843.180.9050 - DÍVIDA INTERNA - EGM
  3290 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 570.000,00

Crédito:  2100-28.0846.178.9085-SENTENÇAS JUDICIAIS
  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 900.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  1301-04.0122.178.2541 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.179.2931 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - FUNDAMENTAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600.000,00

Crédito:  2100-28.0846.178.9085-SENTENÇAS JUDICIAIS
  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  4490 - INVESTIMENTOS 2.400.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.179.2931 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - FUNDAMENTAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00
Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0843.180.9050 - DÍVIDA INTERNA - EGM
  3290 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.200.000,00

Crédito:  2100-09.0272.179.2979-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - EGM
  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 350.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0305.179.4002 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EPIDEMIOLOGICA
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0304.179.4003 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

SANITÁRIA
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 250.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
Crédito:  1003-13.0392.174.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL - FUNCULTURA
  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.200,00
Recurso:  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA
  1003-13.0392.174.2493 - DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL - FUNCULTURA
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.200,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Crédito:  1301-04.0126.178.1694-REESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA

INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA SMF
  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  4490 - INVESTIMENTOS 165.875,01
Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 165.875,01

Crédito:  1301-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0304.179.4003 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

SANITÁRIA
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTE
Crédito:  7301-14.0422.173.2790-CONSELHOS TUTELARES
  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E ESPORTE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.073,78
Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E ESPORTE
  7301-14.0422.173.4145 - INCLUSÃO PARA A JUVENTUDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.073,78

Crédito:  7301-27.0812.174.1761-AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS
  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E ESPORTE
  4490 - INVESTIMENTOS 20.771,36
Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E ESPORTE
  7301-27.0812.174.2705 - EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.771,36

Crédito:  7301-04.0126.178.4087-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDSE
  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E ESPORTE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.815,59
Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E ESPORTE
  7301-14.0422.173.2903 - AMPLIAÇÃO, PROMOÇÃO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA E

DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.815,59

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Crédito:  1502-12.0361.171.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 258.174,00
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 258.174,00

Crédito:  1502-12.0361.171.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  4490 - INVESTIMENTOS 410.292,00
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  4490 - INVESTIMENTOS 410.292,00

Crédito:  1502-12.0365.171.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.550,00
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  4490 - INVESTIMENTOS 70.550,00

Crédito:  1502-12.0365.171.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 835.751,00
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 835.751,00

Crédito:  1501-12.0122.178.2558-ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO
  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.367,04
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.367,04

Crédito:  1502-12.0272.179.2667-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMED - ENSINO

REGULAR
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0304.179.4003 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

SANITÁRIA
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.000,00

Crédito:  1502-12.0367.179.2934-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - ESPECIAL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000,00
Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
  7002-09.0272.179.2740 - INATIVOS/PENSIONISTAS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA - R.

SIMPLES
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA
Crédito:  7701-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 200.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0304.179.4003 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

SANITÁRIA
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 200.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
Crédito:  7601-04.0452.177.1750-Qualificação Da Gestão E Da Infraestrutura De Operação Dos Serviços
  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 89.290,62
Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
  7601-15.0452.177.4183 - MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE PRAÇAS E

PARQUES
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 89.290,62

  Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,   15 de dezembro de 2020.

Nelson Marchezan Júnior,
Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Carlos Eduardo da Silveira,
Procurador-Geral do Município.